«Si dignior eligatur, non tenetur plus facere quam alius qui est dignus —*argumenta Vitoria*—. Patet, quia non tenetur praedicare si non vult nec episcopus potest cogere, sed solum tenetur administrare sacramenta. Sed hoc facere dignus...

Ad hoc respondetur; quando dicitur quod non tenetur plus laborare, potest negari. Contra, quia solum tenetur administrare sacramenta et non praedicare. Dico quod de jure positivo verum est, sed tamen de jure naturali et divino videtur quod teneatur prodesse et praedicare. Patet ex Paulo, quia debet esse doctus; item, quia debet laborare verbo et doctri-

(51) II-II, q. 184, art. 6 (VI, 323). Precisamente en este lugar se pregunta Vitoria si el orden de los curatos es de derecho divino. Su solución es interesante: «Et videtur quod sic, quia loco illorum Septuaginta duo Apostoli, qui erant loco curatorum. Sed tamen hoc fuit dependenter ab episcopis, scilicet per modum vicariorum. Ita curati sunt tamquam vicarii ipsorum episcoporum. Itaque ille ordo est tamquam vicari et non tamquam de per se illis competens; et sic est de jure divino sed dependenter. Unde quidam Doctor Parisius dicebat mihi, quod episcopus non poterat absolvere aliquem sine licentia parrochi, nam dicebat quod curatus haberet illum ordinem. Sed nihilominus fecimus ut palinodiam decantaret.» *Ibid.*, 324.

(52) II-II, q. 185, art. 1 (VI, 333-4).

(53) *Ibid.*

(54) En la interpretación tradicional de la parábola del Buen Pastor, no aparece de modo exclusivo la figura del Obispo; la naturaleza misma de su contenido se refiere también al sacerdote.

na. I Tim. 5, 17. Contra, quia solum officium est administrare sacramenta et non praedicare. Dico quod hoc est de jure positivo, sed praedicare non sic est limitatum de jure divino postquam est pastor. Secundo dico, dato quod non teneatur praedicare, verisimilius est quod praedicabit et quod faciet pingua pascua, ut bonus pastor. Item, quia potest occurrere necessitas in fide, sicut si insurgat haeresis aliqua. Etiam pro tempore confessionis. Ideo tenetur eligere meliorem...» (55).

A través de la dialéctica metal del dominico, con sus razones y sus contras, se descubre una profunda consideración teológica del oficio pastoral que va más allá de la pura visión jurídica. Ante la eventualidad de cualquier ley parece querer salvar algo esencial a toda función pastoral: el provecho de las almas, de esta o aquella manera, en mayor o menor grado. Sobre todo pastor pesa una grave responsabilidad que desborda el ámbito de lo puramente personal, y tiene marcado volumen social. De él depende la ruina o provecho espiritual de las almas (56). Toda la gravedad extrema de Vitoria cuando trata de la recta provisión de beneficios por parte de los Obispos se funda en la repercusión social de este acto en orden a la utilidad del pueblo cristiano. Por último, al curato engloba junto con el Obispo cuando habla de sus obligaciones en materia de caridad corporal, de uso de los bienes eclesiásticos, limosnas, etc... (57). Todo esto es en razón de su oficio, aunque sea «*dependent ab episcopo*», «*tamquam vicarius episcopi*», «*agens secundarium*». ¿No se podrá decir igualmente de su misión, que aun en grado menor, es peligrosa?